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1 ÚVOD
Anglie a její iniciativy v oblasti průzkumných plaveb, kořistnických

výprav a osidlovacích pokusů představují pozoruhodnou kapitolu
novodobých koloniálních dějin. Ačkoli tato ostrovní mocnost vstoupila
do světa zámořských objevů mnohem později než jiné evropské státy, jež
v dané oblasti zaznamenaly četné úspěchy, dokázala se během velmi
krátké doby vyprofilovat coby přední koloniální mocnost. Existenci
tzv. prvního britského impéria, o němž tato diplomová práce pojednává, je
možno datovat od nástupu prvního panovníka tudorovské dynastie,
Jindřicha VII., jenž proslul jako nadšený podporovatel námořního
podnikání a objevitelských cest, do roku 1776, kdy byla vydána Deklarace
nezávislosti Spojených států amerických, která pro Anglii znamenala
faktickou ztrátu zdejších držav.1

1.1 Cíle a struktura práce

Základním cílem diplomové práce je podat ucelený přehled první
fáze anglického kolonialismu s přihlédnutím k všeobecnému
mezinárodněpolitickému, vnitropolitickému, náboženskému
a hospodářskému kontextu. Pozornost bude věnována především
prozkoumávání a osidlování Severní Ameriky, a to v již zmiňovaném
chronologickém horizontu existence prvního britského impéria.
Vzhledem k enormnímu rozsahu anglických zámořských iniciativ bude
tedy práce omezena jak geograficky, tak časově. I přes jasně
definovaný cíl však nebude zcela možné vyhnout se faktografickým
přesahům jak ve sféře chronologické, tak v oblasti zeměpisné, zvláště
pokud se týká nástinu souvislostí ohledně počátků moderního
evropského kolonialismu.

Práce je rozčleněna do pěti základních kapitol, jež na sebe
logicky navazují a vždy reflektují jedno časové období či se blíže věnují
1 Je možné hovořit i o roku 1783, kdy byla americká samostatnost na základě pařížské mírové
smlouvy, jež formálně končila válku za nezávislost třinácti provincií, uznána samotnou Velkou
Británií.
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konkrétní specifické problematice. Pro lepší orientaci jsou tyto základní
tématické okruhy rozděleny ještě na dílčí podkapitoly, které dané
oblasti konkretizují a přehledně strukturují.

První kapitola reflektuje příčiny vzniku a následného prudkého
rozvoje evropského kolonialismu. Kromě všeobecných faktorů (potřeba
hledání nových cest do Orientu, technická zdokonalení lodí či pokroky
v oblasti lodní navigace), jež byly základním impulsem pro zahájení
zámořských objevů a průzkumných plaveb vůbec, je pozornost
věnována dvěma pro budoucí prudkou expanzi kolonialismu zcela
klíčovým státům, Portugalsku a Španělsku, jež stály na samém
počátku objevitelských cest a které svými úspěchy zároveň povzbudily
další evropské mocnosti k podobným iniciativám. Kromě ryze
historického výkladu nejrelevantnějších událostí, jež byly s aktivitami
těchto raných koloniálních velmocí spjaty, obsahuje tato část práce též
stručný antropologický exkurz do oblasti střetávání kultur, k němuž
docházelo při kontaktu evropských průzkumníků s původními obyvateli
nově objevených zemí. Ačkoli se první kapitola v podstatě ještě
nezabývá situací v samotné Anglii, je velmi důležitá pro následné
pochopení celé problematiky a pohnutek Angličanů k postupnému
vměšování se mezi ranější evropské kolonizátory, jež ve svých
důsledcích ostrovní stát vyneslo na post největší námořní mocnosti
vůbec.

Na úvodní kapitolu navazuje druhý oddíl, věnovaný již skutečným
počátkům anglických objevných plaveb, datovaným přibližně do 80. let
15. století. Stěžejní část této kapitoly tvoří reflexe zámořských výprav
a expedic realizovaných za vlády královny Alžběty I., jež svou
podporou anglické mořeplavby položila základy budoucích úspěchů
ostrovanů v této oblasti. Přesto však v tomto období ještě rozhodně
nelze hovořit o existenci systematicky budovaného koloniálního
impéria.2 Pozornost je věnována též otázce pirátství, a to jak v rovině

2 Tradiční označení „první britské impérium“ je v této souvislosti pouze abstraktním pojmem
vymezujícím první fázi anglických iniciativ v oblasti průzkumu nových zemí a budování kolonií,
končící vyhlášením nezávislosti severoamerických osad.
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všeobecné, tak na zcela konkrétních příkladech korzárů alžbětinské
doby v čele s Francisem Drakem, jehož složité, avšak neméně
zajímavé životní peripetie jsou stručně popsány právě v této části
práce. Kromě záležitostí spojených s námořním podnikáním
a objevitelskými či kořistnickými výpravami je v této kapitole nastíněn
též zahraničněpolitický a vnitřní kontext v Anglii druhé poloviny
16. století.

V pořadí třetí část práce reflektuje skutečné počátky budování
anglického koloniálního panství v Severní Americe, jež započalo
za vlády prvního Stuartovce Jakuba I. a nadále se rozvíjelo za jeho
pokračovatelů, jejichž výčet spolu s dalšími stěžejními okolnostmi
a souvislostmi je opět vyložen v rámcovém exkurzu do vnitropolitické
situace protestantské mocnosti. Kromě osídlení třinácti původních
kolonií,3 jež se následně utkaly s mateřskou zemí ve válce o svou
nezávislost, je pozornost věnována záboru ostrovů v oblasti Karibiku
v čele s Barbadosem a Jamajkou, problematice otroctví a s ním
spojeného transatlantického tzv. Trojúhelníkového obchodu.

Čtvrtá kapitola je v podstatě jakýmsi pokračováním,
prodloužením oddílu předchozího, jelikož se zabývá vnitřní situací
v koloniích, místní správou, hospodářskou dimenzí života osadníků,
společenským rozvrstvením zdejšího obyvatelstva, vztahy s Indiány
a také otázkou náboženství, jež bylo pro dění a často i pro samotný
vznik severoamerických provincií zcela klíčové.

Poslední část diplomové práce je věnována sérii čtyř po sobě
jdoucích konfliktů mezi Velkou Británií a Francií, jež se postupem času
stala hlavním konkurentem ostrovní mocnosti jak na evopském poli,
tak v zámoří. Zmíněné střety probíhaly ve více či méně modifikované
formě v obou částech světa, tedy jak v Evropě, tak na půdě Severní
Ameriky, a kromě řečených pojímaly též mnoho dalších účastníků.

3 Jednalo se o Virginii, Maryland, Massachusetts, Connecticut, Rhode Island, New Hampshire,
New York, New Jersey, Delaware, Pensylvánii, Severní Karolínu, Jižní Karolínu a Georgii.
Nastíněn je i vznik Plymouthu, New Havenu a Maine, jež však jako samostatné kolonie neuspěly
a dříve či později byly včeleněny pod správu svých životaschopnějších sousedů.
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Vrcholem těchto ozbrojených potyček se stala sedmiletá válka, jež
vedla k definitivnímu zhroucení francouzského koloniálního panství
v Severní Americe, avšak zároveň zafungovala jako katalyzátor
emancipačních nálad kolonistů, které (s přispěním řady nepopulárních
opatření několika po sobě jdoucích londýnských vlád) vyvrcholily
vydáním Deklarace nezávislosti Spojených států amerických
a následným uznáním jejich svébytné existence ze strany samotné
Velké Británie.

1.2 Rozbor zdrojů

Práce vychází ze studia poměrně rozsáhlého souboru zdrojů,
který zahrnuje literaturu odbornou českou i zahraniční i některá díla
populárně naučného charakteru, využívaná především pro celistvost
a dokreslení zkoumané problematiky. Vzhledem ke komplikované
místní i finanční dostupnosti zahraničních archivů však ve studii
prakticky nejsou zastoupeny původní prameny.4 Tato skutečnost je
motivována i faktem, že se povětšinou jedná o zdroje velmi podrobné
a detailní, které vzhledem k relativní obsáhlosti výzkumného tématu
a s tím souvisejícím zestručněním některých oblastí není možné
konkrétněji vyložit a interpretovat.5

Pro ucelený náhled na téma prvního britského impéria nejlépe
posloužily souhrné monografie reflektující kompletní historii Spojených
států amerických, popřípadě Velké Británie. Na tomto místě je vhodné
upozornit například na Dějiny Anglie od Arthura Leslie Mortona, dva
svazky Historie Anglie André Mauroise, publikaci The Early Modern
World od C. F. Stronga či Dějiny Británie od českého autora Josefa
Polišenského, jehož kniha je především exkurzem do oblasti anglické
vnitřní politiky. Dějinám Spojených států amerických se věnuje
například George Tindall a David Shi ve své publikaci nazvané Dějiny

[…]


vedl k postupné kulminaci emancipačních nálad osadníků, jež

125

vyvrcholily válkou o nezávislost třinácti kolonií a jejich definitivním

osamostatněním od mateřské země. Uzavřením pařížské mírové

smlouvy byl více než tří set letý vývoj završen. Paralelně se ztrátou

severoamerických držav vstoupil britský kolonialismus do nové fáze,

zcela nezávislé na svébytném vývoji nově vzniklých Spojených států

amerických.

Cílem této práce bylo podat ucelený přehled dějin prvního

britského impéria s důrazem na anglickou kolonizaci Severní Ameriky.

Tento záměr byl ve větší míře splněn. Pravdou nicméně zůstává,

že vzhledem k rozsáhlosti celého tématu bylo nutné k některým

problémům přistupovat velmi zběžně a nebylo možné se jim věnovat

do vyčerpávajících podrobností. S tímto úskalím souvisela i praktická

nemožnost využití původních pramenů. Řečená skutečnost však může

být výzvou do budoucna, jelikož se rozhodně nedá říci, že by (i přes

nezměrné množství primárních a sekundárních zdrojů) byla celá oblast

první fáze anglického expanzionismu a kolonialismu zcela probádána.

Doposud existuje velké množství otázek, které vybízejí badatele

k jejich řešení a novým interpretacím.

Takovým případem může být například doposud nevyjasněný

osud Johna Cabota. Dnes obecně panující hypotéza, že

se mořeplavec ze své druhé výpravy nikdy nevrátil, je některými

historiky na základě detailního studia bristolských účetních knih, jež

naznačují vyplácení renty tomuto dobrodruhovi i po datu jeho údajného

skonu, nabourávána. Stejně tak se nikdy nepodařilo přesvědčivě

objasnit, co se doopravdy stalo s více než stovkou osadníků,

zanechaných roku 1588 na ostrově Roanoke. Otázkou však zůstává,

zda je do budoucna vůbec možné se těmito (a podobnými) problémy

efektivně zabývat, jelikož v některých oblastech potřebné prameny

jednoduše neexistují nebo dosud nebyly nalezeny. Nicméně, i přes

podobná fakta a komplikace, rozhodně nelze tvrdit, že by téma počátků
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britského kolonialismu bylo zcela vyčerpáno, jelikož stále existuje

obrovské množství dílčích problémů, jež doposud nebyly zcela

probádány či které je na základě přehodnocení nebo úplně nového

studia primárních pramenů možné reinterpretovat.

Obecně se dá říci, že současná probádanost dějin prvního

britského impéria, a zvláště pak oblasti Severní Ameriky, je relativně

vysoká. Situace je přirozeně lepší v anglofonním světě, nicméně

i u nás je možné nalézt řadu autorů, kteří se danou problematikou

na odborné úrovni zabývají. Je sice pravdou, že se často jedná jen

o výzkum určité části tohoto celku (například o chronologicky

specifičtěji definované období, tématickou oblast či konkrétní

osobnost), avšak otázkou zůstává, zda je vůbec, vzhledem k již

několikrát zmiňované rozsáhlosti a rozmanitosti historie i jen oné první

fáze anglického kolonialismu, tuto výtku možné považovat

za relevantní.
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9 RESUMÉ

Předkládaná diplomová práce je věnována dějinám tzv. prvního

britského impéria se zaměřením na anglickou kolonizaci Severní

Ameriky. Cílem studie je ucelená reflexe této fáze a kategorie britských

dějin od jejích prvopočátků za Jindřicha VII. z tudorovské dynastie

až po vydání Deklarace nezávislosti Spojených států amerických.

Zhodnoceny jsou jak počáteční cesty anglických objevitelů v čele

s Johnem a Sebastianem Cabotovými či éra alžbětinských korzárů

a pirátů, tak počátky osidlování amerického kontinentu Angličany

s poukazem na vnitřní situaci nově vznikajících osad. Součástí práce

je též připomenutí vývoje v mateřské zemi a jejích komplikovaných

vztahů s dalšími evropskými kolonizátory, jež mnohdy končily

ozbrojenými střety, zasahujícími i do oblasti zámoří. Studie

je zakončena reflexí americké války za nezávislost, vedoucí k rozpadu

prvního britského impéria a vzniku nové velmoci, Spojených států

amerických.

This thesis is dedicated to the history of the so called First British

Empire, with the focus on English colonization of the North America.

The goal of the study is complex reflection of this phase of British

history from its beginnings during the times of Henry VII from the Tudor

dynasty to the Declaration of Independence of the United States

of America. There are reflected both the journeys of English Explorer

led by John and Sebastian Cabots and the times of elisabethians

corsairs and pirates, and the beginnings of the English settlement

on the American continent, inculding its inner situation of the new

settlements as well. The part of the work is dedicated

to the development of England and its complicated relations to other

european colonial powers leasing many times to conflicts involving

even overseas areas. The study is finished by the reflection

of the American Independence War leading to disintegration
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of the First British Empire and appearing of the new power, the United

States.
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10 PŘÍLOHY

1. Srovnání karaky a galeony.603

2. Mapa znázorňující cestu španělské Armady roku 1588.604

603 Jedná se o neznámou portugalskou karaku a anglickou galeonu Golden Hind Francise
Drakea. Dostupné z WWW: <http://www.modelylodi.cz/images/Lode/karavela_portugalska_-
_96dpi.jpg> a <http://www.modelylodi.cz/images/Lode/galeona_Golden_Hind_-_96dpi.jpg>.
[cit. 2012-04-19].
604 Dostupné z WWW: <http://www.emersonkent.com/map_archive/spanish_armada.htm>.
[cit. 2012-04-19].
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3. Třináct anglických kolonií a přilehlá severoamerická území v roce

1763.605

605 Dostupné z WWW: <http://www.edmaps.com/thirteen_colonies_1763.gif>. [cit. 2012-04-19].
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