**Z Á P A D O Č E Š K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I**
**F a k u l t a f i l o z o f i c k á**
**K a t e d r a h i s t o r i c k ý c h v ě d**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**
**(Posudek oponenta)**

Práci předložil(a) student(ka): Veronika Hmírová

Název práce: Zámořská expanze Anglie: od Cabota k deklaraci nezávislosti

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě):

Prof. PhDr. Aleš Skřivan, CSc.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka v úvodu konstatuje, že „základním cílem diplomové práce je podat ucelený přehled první fáze anglického kolonialismu s přihlédnutím k všeobecnému, mezinárodněpolitickému, náboženskému a hospodářskému kontextu.“ Předsevzala si tedy mapovat a hodnotit vznik a vývoj tzv. prvního britského impéria, období od počátků do války Američanů za nezávislost a vzniku USA. Úkol zajisté obtížný a nabízí se otázka, zda toto není téma příliš rozsáhlé a náročné pro diplomovou práci. Autorka díky zvolenému přístupu tento obtížný úkol zvládla, byť obsah práce poněkud neodpovídá jejímu názvu, v němž se hovoří obecně o „zámořské expanzi Anglie“, ale v podstatě jde jen o mapování vývoje anglických resp. britských aktivit v Americe, nikoli například v Indii a dalších oblastech. Na druhé straně je pravdou, že první fáze budování Britského impéria je především spojena s Novým světem. Navzdory této zcela formální chybě je nesporné, že autorka stanoveného cíle dosáhla.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Vzhledem k časovému úseku, který zahrnuje, i s ohledem na vnitřní složitost a mnohvrstevnost patří zvolené téma k mimořádně náročným. Hlavní tvůrčí přínos práce spočívá jak ve volbě struktury, kdy autorka zaměřuje pozornost na vybrané problémy, tak ve zpracování jednotlivých dá se říci sond. Velký respekt budí rozsah i povaha bibliografie prostudované odborné literatury i vydaných pramenů. Na druhé straně práce není bez nedostatků. Ponechám stranou dílčí prohřešky stylistické, pravopisné i faktografické, upozorňuji jen na některá významnější sporná konstatování. V 16. století Anglie rozhodně nebyla „ostrovní velmoc“ (s. 31), neboť velmocí prostě nebyla. Formulaci „Alžběta katolictví příliš neholdovala“ (s. 36) považuji za velmi neobratnou. Autorka hovoří o povstáních proti Alžbětě I. (s. 36), ale patrně má na mysli spiknutí. Autorka používá výrazu „antagonie“, který český jazyk vůbec nezná (43, 65, 70, 72, 78), zřejmě jde o umělý ekvivalent termínu „antagonismus“. Drakeova loď se jmenovala *Minion* a nikoli *Minon* (s. 48). Na straně 50 se chybně hovoří o „ústí řeky La Plata“, žádná řeka La Plata neexistuje, Río de la Plata je jen pojmenováním společného ústí řek Paraná a Uruguay. Na straně 68 se chybně hovoří o „královských provinciích“, jde o korunní kolonie. Výklad o anglické revoluci (s. 72) a Zákonu o plavbě (s. 73) je přinejmenším poněkud zjednodušený. Formulace, že „katolická víra nebyla v protestantské Anglii zrovna oblíbená“ (s. 73) je poněkud žertovná.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky je na solidní úrovni, citováno je dle normy. Práce je logicky a přehledně rozčleněná.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Jedná se nesporně o kvalitní výsledek poctivého a soustředěného úsilí k dosažení stanoveného cíle. Velmi silnou stránkou práce je množství prostudované cizojazyčné odborné literatury, práce žádnou vysloveně slabou stránku nemá.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- 1) Jaké byly hlavní nedostatky první ústavy USA, tzv. Článků konfederace?
- 2) Zůstaly ve vztahu mezi Velkou Británií a Spojenými státy nějaké závažné problémy i po mírové smlouvě z roku 1783?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: v ý b o r n ě

Datum: 11. 5. 2012

Podpis: